Universis, ad quos presentes pervenerint, Joannes miles dictus de Gurtweil salutem cum notitia subscriptorum. Quoniam, ut ait apostolus, qui parce seminat, parce et metet, et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus

408. a) Lönck in B. b) Löncke in B.

metet vitam eternam,<sup>a)</sup> volens diem messonis extreme operibus misericordie  
 prevenire, domum meam in Loffenberg sitam apud ecclesiam, quam iure emphi-  
 teotico possideo et possedi, cum omni iure, quod in ea habeo vel habui, do et  
 5 trado Dietrico sartori civi Loffenbergensi et fidei sue committo, ut fratres  
 Minores undecunq̄ue venientes in eadem recipiat et colligat pro mea et uxoris  
 mee defuncte et nostrorum progenitorum salute, ita, quod in ipsa domo possint  
 iidem fratres ad reficiendum se recipere et quiescendum necnon ad confessiones  
 audiendas et alias quiescere sicut hospites et peregrini. Hujus autem don-  
 nationis et traditionis sunt testes frater Berchtoldus de Tungen et frater  
 10 Albertus de Ulme de ordine Minorum fratrum, Heinricus clericus de Brisaco,  
 Georgius rector puerorum in Loffenberg et alii quamplures fide digni. Iu  
 testimonium igitur premissorum sigillum meum presentibus est appensum.  
 Actum anno domini MCLXXXIII, kal. aprilis, in manc diei.

411. *Ritter Mathias von Eptingen leiht dem Predigerkloster  
 15 einen anstossenden Garten zu Erbrecht. Basel 1283 April 6.*

*Original Pr. n° 89 (A).*

*Eingehängtes Siegel des Mathias von Eptingen (n° 98).*

Ego Mathias de Eptingen miles Basiliensis notum facio universis pre-  
 sentem literam inspecturis, quod inter me ex una parte et religiosos in  
 20 Christo . . . priorem et fratres Predicatores domus Basiliensis ex altera super  
 orto sito juxta murum curie ipsorum versus firmariam in latere orti Johannis  
 dicti Shönkint, quem ortum teneo<sup>a)</sup> sicut et alias areas extra portam Crucis  
 ab episcopatu Basiliensi, de bono consensu meo et ipsorum taliter est con-  
 ventum, quod dictum ortum nomine ipsorum concessi Weceloni dicto Cellerario  
 25 civi Basiliensi ad firmam sub jure hereditario pro annuo censu quatuor soli-  
 dorum usualis monete perpetuo possidendum tali condicione, quod mutata  
 manu, quando de jure census<sup>b)</sup> honorarius, qui vulgo dicitur crshaz, fuerit  
 dandus, quatuor solidi dari debent, et predicto Wecelone cedente vel de-  
 cedente et semper dcinceps aliam personam assignare debent, quod recipiat  
 30 ortum predictum. Et sic est conductum, quod ob hoc ad presens recepi ab  
 ipsis fratribus duas libras, et, si poterit obtineri a domino meo episcopo,  
 qui pro tempore fuerit, proprietatis<sup>c)</sup> dicti orti, ut omnino sine censu<sup>d)</sup> ipsis  
 remaneat, tunc quatuor libras denariorum solvent mihi vel meo successori,  
 si hoc poterit obtineri. In cujus facti memoriam presentem literam sigillo  
 35 meo duxi consignandam. Testes: Dietricus cantor Basiliensis mediator et  
 ordinator premissorum, Diethelmus archidiaconus de Suncove canonici Basi-  
 liensens, Wernherus rector ecclesie de Sissach et alii. Act. Basilee, anno  
 domini MCLXXXIII tercio, viii. idus aprilis.

410. a) s. *Korinther* 9, 6.

411. a) ortum teneo *auf Rasur* in A.

b) census *in A.*

c) *das s auf Rasur* in A.

d) censui *in A.*

**412.** Die Ritter Hugo und Nordewin von Morschweiler verkaufen dem Kloster St. Alban Land zu Hundsbach.

Original Cl. n° 29 (A). — \* Cl. F. pag. 380.

— 1283 April 12.

An Pergamentstreifen hängende Siegel von Hugo und Nordewin von Morschweiler (n° 167 und n° 168).

. . . ich Hue von Morswilr und min bruder Nordewin beide ritther, wir tûn kûnt allen den, die disen brief sehent oder horent lesen, daz wir ein mendaeh ze Hundesbach, den Cûnrat und sin bruder Cûnrat, den man sprichet ze nanamen die Giler, von uns hatton, daz wir den hein geben den swestern 10 ze sante Claren ze der minren Basel ze kôfenne umbe ½ marche silbers für lidich eigen in allem dem rehte, als wir in hetten, und sien och der ir wer, da si ez bedurfîn. Dizer dinge sint gezuge her Walther der prister und Hue sin bruder, Albrecht der smit sin swager, Heinrich Volmars sun ze der Linden, Cûno von Spechbach und H. sin bruder, Rudolf Buggenrûti, Heinrich sin sun, 15 meiger Lûpphrit, Rudolf in dem Hlove. Und da diz gesach, da was du kunt-sami gemeinlich. Datum anno domini M<sup>c</sup>CLXXXIII, pridie idus aprilis.

**413.** Hie ist ein latinscher brief, ein buil mit eim blienen ingesygel, wüst, wie unser helgester vatter der bobst Martinus der fierd des namens bekreffiget und bestettiget die vergobung herr Arnold eins priesters von 20 Blotzen. Datum idus aprilis, sins bobstumpt im dritten jor, anno domini M<sup>c</sup>CLXXXIII<sup>a</sup>) jor.

— 1283 April 13.

Eintrag von 1506 in MM. I. fol. 85<sup>o</sup>.

**414.** Bischof Heinrich verpfändet drei Bürgern von Basel seinen Hof in Richen und seinen Zehnten in Suls, damit sie sich aus 25 deren Ertrage für die Summe bezahlt machen, welche sie ihm zur Entrichtung des Zehnten für das heilige Land geliehen haben.

Basel 1283 April 29.

Trouillat 2, 378 n° 287 nach dem Original im bischöflich baselischen Archiv. — Erwähnt in MVA. 1, 278.

30

**415.** Das Stift St. Peter und das Kloster Ölenberg tauschen Güter. Ölenberg 1283 Mai 11.

Original Pt. n° 63<sup>a</sup> (A) und n° 63<sup>b</sup> (A). — Abschrift von A in Pt. H. fol. 15<sup>o</sup> n° 11 (B).

Die beiden Ausfertigungen sind von der gleichen Hand geschrieben.

35

Je zwei an Bändern hängende Siegel: 1. Diebold von Pfirt mit Rück-siegel bei A<sup>1</sup> (n° 88 und n° 88<sup>a</sup>). 2. S. PPTI . ECCE . . . . OLIMBCH.

418. a) corrigiert aus LXXXXIII.

Dicturus . . prepositus totusque conventus ecclesie de Ölenberg<sup>a)</sup> ordinis sancti Augustini, Basiliensis dyocesis, omnibus presentium inspectoribus rei geste memoriam. Noverint universi, quod, cum honorabiles viri Cōnradus . . prepositus, Cōnradus . . decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis domum sitam Basileë juxta cimiterium sancti Petri, quam nunc<sup>b)</sup> nobilis vir Walterus<sup>c)</sup> dominus de Klingen inhabitat, itemque possessiones sitas apud Wolswilr<sup>d)</sup> solventes singulis annis quatuordecim vierdencellas spelte et octo vierdencellas avene jure nobis hereditario concessissent, tandem ad requisitionem et pctitionem nostram, quia nobis et ecclesie nostre non solum utile sed summe necessarium videbatur, inter nos et ipsos<sup>e)</sup> inita est permutatio subnotata: dicti . . prepositus, decanus et capitulum libere transtulerunt in nos et ecclesiam nostram omne jus, quod eis in domo et possessionibus<sup>f)</sup> prehabitis competeat vel competere videbatur, nos versa vice possessiones seu nemus dictum Linperc<sup>g)</sup> situm in bannis villarum Vzwilr et Galvingen<sup>h)</sup> cum appenditiis suis universis ab omnibus servitutibus et iuribus, quibus erat curti nostre site in villa Heinspurnen<sup>i)</sup> obligatum, exoneramus, eximimus et absolvimus per presentes, <sup>l)</sup> volentes et decernentes, quod de cetero ad ipsam curti respectum non habeat vel alicui subiaceat servituti. Itemque possessiones seu bona in villa et <sup>l)</sup> banno Heinspurnen sita ad nos et ecclesiam nostram jure proprietatis pertinentia, quorum videlicet bonorum Wernherus filius quondam dicti Gebhart colit unum lunadium solventem singulis annis tria quartalia siliginis, unum avene et unum pullum, item Vricus zer<sup>m)</sup> Linden et Johannes de Amratswilr<sup>n)</sup> colunt duos lunadios solventes duo quartalia siliginis, unum avene, unum pullum, et duos solidos denariorum, item Mehtildis de Galvingen colit duos lunadios et quatuor prata, que vulgo manwerch dicuntur,<sup>o)</sup> et unam aream solventia singulis annis sex quartalia siliginis, duo spelte, quatuor avene, et unum pullum, item Fridericus filius quondam Egelolfi colit unam aream et ortum solventes novem<sup>p)</sup> solidos denariorum singulis annis, item Mehtildis dieta Gillin colit unum lunadium solventem octo solidos denariorum et unum pullum, item Johannes dictus Benzo viginti denarios de duobus jugeribus agrorum et duobus manwerch<sup>q)</sup> pratorum singulis annis persolvit, quas possessiones omnes et singulas suprascriptas in dictos . . prepositum, decanum et capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis et per eos in eorum ecclesiam libere per modum permutationis transtulimus et transferimus per presentes et eos in liberam et vacuum possessionem omnium bonorum prescriptorum misimus et mittimus auctoritate presentium literarum promittentes eis bona fide, quod debitam warandiam, quotiens et quandoocunque necesse fuerit, eis prestabimus et in causa evictionis eis faciemus,<sup>r)</sup> quicquid de jure fuerit faciendum. In testimonium premisorum pre-

40 415. a) Ölenbesch in A'. b) nunc versetzt nach Klingen in A'. c) Waltherus in A'.  
 d) Wolswilr überschrieben in A'. e) die Worte von quis bis ipsos sind überschrieben in A'. f) possessionibus de Wolswilr in A'. g) Linperch in A'. h) Galvingen in A'. i) Illevut Basiliensis dyocesis in A'. k) per presentes fehlt in A'. l) seu in A'. m) ze der in A'. n) Amratswilr in A'. o) dicuntur manwerch in A'.  
 45 p) novem überschrieben in A'. q) manwerch in A'. r) faciemus folgt erst nach faciendum in A'.

sens carta<sup>1)</sup> sigillo nostro, quo nos conventus ecclesie de Ölenberg<sup>2)</sup> preli-  
 bate contenti sumus et hactenus fuimus, necnon sigillo nobilis domini  
 nostri Theobaldi comitis Phirretarum advocati nostri est munita. Actum et  
 datum anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>XXII<sup>o</sup>, v. idus maii, in ambitu ecclesie de Ölen-  
 berg<sup>3)</sup> predictae. Testes: dominus Heinricus de Mulhusen, dominus Vricus 5  
 de Husen, dominus Marquardus de Batenhein, dominus Heinricus de Valle  
 Masonis, dominus Richardus, dominus Jacobus, dominus Heinricus Lupus  
 et Rudolfus<sup>4)</sup> de Keiserstül canonici et confratres dicte ecclesie de Ölen-  
 berg.<sup>5)</sup> Lvdwicus canonicus sancti Petri Basiliensis, Cōnradus clericus nobilis  
 domini de Klingen et alii quamplures fide digni. Nos Thebaldus<sup>6)</sup> . . comes 10  
 Phirretarum attendentes permutationem memoratam rationabiliter et pro  
 necessitate ecclesie de Olenberg<sup>7)</sup> esse factam, ut apud partes hinc inde  
 firma permaneat et inconvulsa,<sup>8)</sup> sigillum nostrum in maiorem evidentiam  
 et certitudinem ipsius permutationis duximus presentibus appendendum.

**416.** *Des Heinrich von Dachsfelden Witwe und Kinder leihen 15*  
*dem Peter Senftelin ein Haus in Klein-Basel zu Erbrecht.*

*Original St.Urk. n<sup>o</sup> 60 (A).*

*Klein-Basel 1283 Mai 14.*

*An Pergamentstreifen hängt das Siegel von Klein-Basel (n<sup>o</sup> 141).*

Universis presentium inspectoribus Agnesa relicta Heinrici quondam 20  
 de Tasvenne et liberi ejus rei geste memoriam. Noverit universitas vestra,  
 quod, cum Chonradus dictus Gernaz et Mecht[ildis] uxor ejus domum sitam  
 in minori Basilea contiguam domui deccani de Schopfhein jure a nobis  
 hereditario pro annuo censu quinque solidorum possiderent, ipsam in manus  
 nostras libere resignarunt petentes, ut eam Petro pistori dicto Senfteli, cui jus 25  
 hereditarium, quod eis in dicta<sup>1)</sup> domo competebat, vendiderant et tradiderant  
 pro quindecim libris denariorum, concedere curaremus. Nos igitur eorum  
 precibus annuentes dictam domum ad ipsorum resignationem hereditario  
 jure sub censu prescripto concessimus Petro pistori memorato et concedimus  
 per presentes rogantes in testimonium concessionis hujusmodi presentem 30  
 cartam sigillo universitatis minoris Basilee communiri. Actum in minori  
 Basilea anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>XXII<sup>o</sup>, pridie idus magi. Testes: Werherus Phen-  
 nign, Chvzninus Volstuke, Petrus de Emerach, R<sup>o</sup>dolfus amc Tiehe et alii  
 quamplures fide digni. Nos . . scultetus et universitas minoris Basilee rogatu  
 dicte Agnese de Tasvenne et liberorum ejus sigillum nostrum duximus pre- 35  
 sentibus appendendum. Actum ut supra.